
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  244  DEL  10/03/2022

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  PER  GLI  INTERVENTI  NELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Provincia  di  Reggio  EmiliaProvincia  di  Reggio  EmiliaPremesso  che  con  Decreto  del 
Presidente  n.  9  del  25/01/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  
l'esercizio  2022 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;
Viste:

 la L.R. 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la vita.  
Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999, n. 10” ;

 la L.R. 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al  
sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento 
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e 
ss.mm.ii.;

 la L.R. 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione 
della L.R. n. 1/2000”; 

 la  L.R.  30  luglio  2015,  n.13  "Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni"; 

Considerato  che  il  D.lgs.  13  aprile  2017,  n.  65  “Istituzione  del  sistema  integrato  di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai 6 anni, a norma dell'articolo 1, comma 180 
e 181, lettera d) della legge 13 luglio 2015, n. 107”:

1 . all'art.  1,  comma 3,  lettera  a)  promuove  la  continuità  del  percorso  educativo  e 
scolastico e la collaborazione tra le diverse articolazioni del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione attraverso attività di progettazione, di coordinamento e di 
formazione comuni;

1 . all'art. 4, comma 1, individua tra gli obiettivi strategici da perseguire, alla lettera f), la 
formazione  in  servizio  del  personale  del  Sistema  integrato  di  educazione  e  di 
istruzione e alla lettera g), il coordinamento pedagogico territoriale;

Richiamate:
 la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  del 

14/9/2021, n. 51 recante “Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento 
delle scuole dell’infanzia (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2003, n. 12)”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1541  del  6/10/2021,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione degli schemi di intesa di cui all’art. 7, comma 3, L.R. n. 26/2001”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1651 del  18/10/2021 “Riparto annuale dei 
fondi a favore delle Province e della città metropolitana di Bologna e indicazione per gli 
interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia, in attuazione della 
delibera dell'Assemblea Legislativa n. 51/2021  - anno 2021”;

 la deliberazione del Consiglio provinciale n. 18 del 25/11/2021 "Programma provinciale 
triennale:  indirizzi  per  gli  interventi  di  qualificazione  e  miglioramento  delle  scuole 

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



dell'infanzia. Triennio 2021-2023”; 

Dato atto che la deliberazione della Giunta regionale n. 1651 del  18/10/2021  assegna 
alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  risorse  che  ammontano  complessivamente  ad  € 
951.164,90 e, più specificatamente:

 a € 166.733,94 per la realizzazione di progetti e azioni finalizzate alla qualificazione 
dell'offerta  educativa  nelle  scuole  dell'infanzia  statali  e  degli  enti  locali, 
all'aggiornamento del personale, al raccordo interistituzionale, alla continuità educativa;

 a € 628.283,13 per il  sostegno a progetti  di  miglioramento delle scuole dell'infanzia 
private facenti parte del sistema nazionale d'istruzione firmatarie delle intese regionali  
sopra richiamate;

 a € 156.147,83 per il sostegno all'inserimento di figure di coordinamento pedagogico 
nelle scuole dell'infanzia paritarie del sistema nazionale d'istruzione;

Tenuto conto che:
 nei precedenti anni scolastici, la crisi pandemica non ha consentito lo svolgimento dei 

progetti presentati dai seguenti soggetti:
 Istituto Comprensivo “A. Einstein” di Reggio Emilia - a.s. 2018/19 – per complessivi 

€ 1.500,60;
 Istituto Comprensivo “Correggio 2” di Correggio – a.s. 2019/20  - per complessivi € 

1.698,64;
 Istituto Comprensivo Gualtieri – a.s. 2019/20 – per complessivi € 2.323,64;

 è stato pertanto richiesto alla Regione Emilia-Romagna – Servizio Politiche Sociali e 
Socio Educative con pec prot. n.17051 del 28/6/2021 l'autorizzazione all'utilizzo delle 
predette  economie  per  reimpiegarle  nel  bando  dell'a.s.  2021/22  per  le  medesime 
finalità;

 la Regione Emilia-Romagna – Servizio Politiche Sociali e Socio educative con pec prot. 
n. 656549 del  14/7/2021 ha autorizzato il sopraccitato  utilizzo;

 la  somma complessiva di  €  5.522,88 è pertanto disponibile  per  la  realizzazione di  
progetti  e  azioni  finalizzate  alla  qualificazione  dell'offerta  educativa  nelle  scuole 
dell'infanzia  statali  e  degli  enti  locali,  all'aggiornamento  del  personale,  al  raccordo 
interistituzionale,  alla  continuità  educativa,  comportando   una   nuova  somma 
disponibile pari ad € 172.256,82;

Dato atto che la somma complessiva di € 956.687,78 trova la seguente imputazione:
 quanto  a  €  166.733,94  per  la  realizzazione  di  progetti  e  azioni  finalizzate  alla 

qualificazione dell'offerta educativa nelle scuole dell'infanzia statali e degli enti locali,  
all'aggiornamento del personale, al raccordo interistituzionale, alla continuità educativa, 
alla Missione 04 Programma 01 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 
ed ai corrispondenti Capitoli del PEG 2022, finanziati da avanzo vincolato applicato, n. 
1206/1 “Trasferimenti ad Amministrazioni Centrali, per progetti di qualificazione delle 
scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 225) 
per  euro  30.820,65  e  n.  1206/2  “Trasferimenti  ad  Enti  locali,  per  progetti  di 
qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti 
Locali” (Cap. E 225)” per euro 52.546,33, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 e per la 
restante quota disponibile in avanzo vincolato da applicare;

 quanto  a  €  2.761,44  al  corrispondente  Capitolo  n.  1206/1  “Trasferimenti  ad 

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Amministrazioni  Centrali,  per  progetti  di  qualificazione  delle  scuole  dell’infanzia  del 
sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 224), già disponibili  sugli  
impegni reiscritti 564-565-566/2022;

 quanto  a  €  2.761,44  al  corrispondente  Capitolo  n.  1206/1  finanziato  da  avanzo, 
“Trasferimenti ad Amministrazioni Centrali,  per progetti  di qualificazione delle scuole 
dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 225);

 per cui risultano da impegnare:

 €  33.582,09  sul  Cap  n.  1206/1  “Trasferimenti  ad  Amministrazioni  Centrali,  per 
progetti  di  qualificazione  delle  scuole  dell’infanzia  del  sistema  nazionale  di 
istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 225) – Istituti  Comprensivi, codice V livello 
1040101002, di cui € 2.761,44 già disponibili sugli impegni 564-565-566/2022 ed € 
30.820,65 finanziati con avanzo applicato;

 €  52.546,33  sul  Cap  n.  1206/2  “Trasferimenti  ad  Enti  locali,  per  progetti  di 
qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli 
Enti  Locali”  (Cap.  E 225) -  Comuni,  Unioni  dei  Comuni,  Aziende speciali,  per € 
33.374,67 codice V livello 1040102003, per € 5.500 codice V livello 1040102005, 
per € 13.671,66 codice V livello 1040102999,  finanziati con avanzo applicato;

 quanto  a  €  628.283,13  per  il  sostegno  a  progetti  di  miglioramento  delle  scuole 
dell'infanzia  private  facenti  parte  del  sistema nazionale  d'istruzione  firmatarie  delle 
intese regionali sopra richiamate per euro 314.141,57 alla Missione 04 Programma 01 
del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 ed al corrispondente Capitolo n. 
1205/0  “Trasferimenti ad Istituzioni sociali private, per progetti di miglioramento delle 
scuole del sistema nazionale d’istruzione L.R. 26/01” (Cap. E 230)” codice V livello 
1040401001, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2022, finanziato 
con avanzo applicato e per i restanti euro 314.141,56 disponibili in avanzo vincolato;

 quanto  a  €  156.147,83  per  il  sostegno  all'inserimento  di  figure  di  coordinamento 
pedagogico nelle scuole dell'infanzia paritarie del sistema nazionale d'istruzione alla 
Missione  04  Programma  01  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022 
Obiettivo  di  Gestione  n.  R06G1OG08  e  ai  corrispondenti  capitoli  del  PEG  2022 
finanziati da avanzo vincolato applicato e così suddivisi: 

 € 24.290,11 sul CAP 1255/1  “Trasferimenti ad Enti locali, per la dotazione di 
figure di coordinamento pedagogico nei servizi per l’infanzia facenti parte del  
sistema nazionale di istruzione e degli Enti locali” (Cap. E 156) - Comuni, Unioni 
dei Comuni, Aziende speciali, per € 5.205,44 codice V livello 1040102003, per € 
12.144,79  codice  V  livello  1040102005,  per  €  6.939,88  codice  V  livello 
1040102999;

 € 131.857,72 sul CAP 1255/2 “Trasferimenti ad Istituzioni sociali privati, per la 
dotazione di figure di Coordinamento pedagogico nei servizi per l’infanzia facenti 
parte  del  sistema Nazionale  d’istruzione  e  degli  Enti  locali"  (Cap.  E  156)  – 
Privati, codice V livello 1040401001;

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Considerato che:
 con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  27  del  7/03/2022  avente  ad 

oggetto'"Attuazione  e  pianificazione  provinciale  delle  risorse  per  interventi  di 
qualificazione,  miglioramento e coordinamento pedagogico nelle  scuole dell'infanzia 
per l’anno scolastico 2021/2022”, si è provveduto ad approvare i criteri di riparto dei 
fondi e a pianificare le risorse;

 per l’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti pubblici destinatari del contributo, sono 
stati applicati i criteri indicati nell’Allegato 1) del Decreto soprarichiamato;

 per le scuole paritarie gestite da privati, allorché siano beneficiarie di contributi pubblici,  
ai fini dell'erogazione del contributo si rende necessaria la verifica dell'insussistenza 
delle cause di decadenza, sospensione o altro divieto di  cui all'art.  67 del D.Lgs n. 
159/2011, cosiddetto “Codice Antimafia” nonché del D.L n.76/2020, coordinato con la L. 
di conversione n. 178/2020;

Atteso che: 
 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e successive modificazioni  

e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;
 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147-

bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  956.687,78  che  trova  la  seguente 
imputazione:

 quanto  a  €  166.733,94  per  la  realizzazione  di  progetti  e  azioni  finalizzate  alla 
qualificazione  dell'offerta  educativa  nelle  scuole  dell'infanzia  statali  e  degli  enti  
locali, all'aggiornamento del personale, al raccordo interistituzionale, alla continuità 
educativa, alla Missione 04 Programma 01 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità 2022 ed ai  corrispondenti  Capitoli  del PEG 2022, finanziati  da avanzo 
vincolato  applicato,  n.  1206/1  “Trasferimenti  ad  Amministrazioni  Centrali,  per 
progetti  di  qualificazione  delle  scuole  dell’infanzia  del  sistema  nazionale  di 
istruzione  e  degli  Enti  Locali  (Cap.  E  225)  per  euro  30.820,65  e  n.  1206/2 
“Trasferimenti ad Enti locali, per progetti di qualificazione delle scuole dell’infanzia 
del  sistema nazionale  di  istruzione  e  degli  Enti  Locali”  (Cap.  E 225)”  per  euro 
52.546,33, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 e per la restante quota disponibile 
in avanzo vincolato da applicare;

 quanto  a  €  2.761,44  al  corrispondente  Capitolo  n.  1206/1  “Trasferimenti  ad 
Amministrazioni Centrali, per progetti di qualificazione delle scuole dell’infanzia del 
sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 224), già disponibili sugli  
impegni reiscritti 564-565-566/2022;

 quanto a  € 2.761,44  al  corrispondente Capitolo n. 1206/1 finanziato da avanzo, 
“Trasferimenti ad Amministrazioni Centrali, per progetti di qualificazione delle scuole 
dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 225);

 per cui risultano da impegnare:

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



 € 33.582,09 sul Cap n. 1206/1  “Trasferimenti ad Amministrazioni Centrali, per 
progetti  di  qualificazione  delle  scuole  dell’infanzia  del  sistema  nazionale  di 
istruzione e degli Enti Locali (Cap. E 225) – Istituti Comprensivi, codice V livello 
1040101002, di cui € 2.761,44 già disponibili sugli impegni 564-565-566/2022 
ed € 30.820,65 finanziati con avanzo applicato;

 €  52.546,33 sul  Cap n.  1206/2  “Trasferimenti  ad  Enti  locali,  per  progetti  di 
qualificazione delle  scuole  dell’infanzia  del  sistema nazionale  di  istruzione e 
degli Enti Locali” (Cap. E 225) - Comuni, Unioni dei Comuni, Aziende speciali, 
per  €  33.374,67  codice  V  livello  1040102003,  per  €  5.500  codice  V  livello 
1040102005,  per  €  13.671,66  codice  V  livello  1040102999,   finanziati  con 
avanzo applicato;

 quanto a  € 628.283,13  per  il  sostegno a progetti  di  miglioramento delle  scuole 
dell'infanzia private facenti parte del sistema nazionale d'istruzione firmatarie delle 
intese regionali sopra richiamate per euro 314.141,57 alla Missione 04 Programma 
01  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022  ed  al  corrispondente 
Capitolo  n.  1205/0 “Trasferimenti  ad  Istituzioni  sociali  private,  per  progetti  di 
miglioramento delle scuole del sistema nazionale d’istruzione L.R. 26/01” (Cap. E 
230)” codice V livello 1040401001, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel 
PEG  2022,  finanziato  con  avanzo  applicato  e  per  i  restanti  euro  314.141,56 
disponibili in avanzo vincolato;

 quanto a  € 156.147,83  per il  sostegno all'inserimento di  figure di  coordinamento 
pedagogico nelle scuole dell'infanzia paritarie del sistema nazionale d'istruzione alla 
Missione 04 Programma 01 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 
Obiettivo di  Gestione n.  R06G1OG08 e ai  corrispondenti  capitoli  del  PEG 2022 
finanziati da avanzo vincolato applicato e così suddivisi: 
 € 24.290,11 sul CAP 1255/1  “Trasferimenti ad Enti locali, per la dotazione di 

figure di coordinamento pedagogico nei servizi per l’infanzia facenti parte del  
sistema nazionale di istruzione e degli Enti locali” (Cap. E 156) – Comuni, Unioni 
dei Comuni, Aziende speciali, per € 5.205,44 codice V livello 1040102003, per € 
12.144,79  codice  V  livello  1040102005,  per  €  6.939,88  codice  V  livello 
1040102999;

 € 131.857,72  sul CAP 1255/2 “Trasferimenti ad Istituzioni sociali privati, per la 
dotazione di figure di Coordinamento pedagogico nei servizi per l’infanzia facenti 
parte  del  sistema Nazionale  d’istruzione  e  degli  Enti  locali"  (Cap.  E  156)  – 
Privati, codice V livello 1040401001;

2. di dare atto, altresì, che i contributi sono erogati secondo quanto indicato negli allegati  
1, 2, 3 sotto specificati, parte integrante e sostanziale del presente atto:
 Allegato  n.  1:  Progetti  di  qualificazione  e  raccordo  interistituzionale  dei  servizi 

educativi rivolti ai bambini in età 0-6 anni presentati dai Comuni o scuole capofila – 
anno scolastico 2021/2022 - L.R. 8 Agosto 2001 n.26; 

 Allegato n. 2: Assegnazione fondi per progetti di miglioramento dei servizi rivolti ai  
bambini in età 0-6 anni – anno scolastico 2021/2022 - L.R. 8 Agosto 2001 n. 26;

 Allegato  n.  3:  Inserimento  di  figure  di  coordinamento  pedagogico  nelle  scuole 
dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione - L.R. 20 Giugno 2003 n. 12 – anno 

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



scolastico 2020/2021;

3. di dare atto, infine, che:
 per le  scuole paritarie  gestite  da privati,  allorché siano beneficiarie  di  contributi 

pubblici,  ai  fini  dell'erogazione  del  contributo  si  rende  necessaria  la  verifica 
dell'insussistenza  delle  cause  di  decadenza,  sospensione  o  altro  divieto  di  cui 
all'art.  67 del  D.Lgs n.  159/2011,  cosiddetto  “Codice  Antimafia”  nonché del  D.L 
n.76/2020, coordinato con la L. di conversione n. 178/2020;

 al fine di assicurare il monitoraggio ed il controllo sulla finalizzazione delle risorse al 
competente servizio regionale, la Provincia produrrà una relazione annuale di cui 
all'art. 8, comma 3 della L.R. 26/2001.

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/03/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 244 del 10/03/2022 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



Allegato n. 1)

I.C. o D.D. TITOLO PROGETTO NOTE

16.300,00 12 14.100,00 7.588,63 4.316,40 1.000,00 12.905,03

23.000,00 10 19.800,00 10.656,36 3.597,00 14.253,36

14.965,00 14 14.965,00 8.054,16 5.035,80 13.089,96

61.000,00 13 54.500,00 29.331,90 4.676,10 34.008,00

I.C. o D.D. TITOLO PROGETTO NOTE

28.000,00 14 27.500,00 14.800,50 5.035,80 19.836,30

0,00 0,00

11.000,00 19 11.000,00 4.270,20 6.834,30 -104,50 11.000,00

11.660,00 4 11.660,00 5.692,41 1.438,80 7.131,21

I.C. BUSANA 30.000,00 31 30.000,00 16.146,00 11.150,70 1.000,00 28.296,70

12.936,00 2 9.170,00 4.018,29 719,40 4.737,69

I.C. o D.D. TITOLO PROGETTO NOTE

18.315,00 12 18.150,00 8.860,83 4.316,40 13.177,23

I.C. di Reggiolo 5.000,00 4 5.000,00 2.441,00 1.438,80 3.879,80

14.500,00 4 13.750,00 6.712,75 1.438,80 8.151,55

1.800,00 3 1.800,00 698,76 1.079,10 12,13 1.789,99

248.476,00 142 231.395,00 119.271,79 51.077,40 2.000,00 -104,50 12,13 172.256,82

359,7
CONTRIBUTO PROVINCIALE A.S. 2020/21 € 166.733,94 + € 5.522,88 residui piani precedenti = € 172.256,82 budget disponibile
Quota per sezione € 359,70
All'Unione Val d'Enza tolti € 104,50 perché il contributo superava la spesa ammessa a finanziamento.

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE E DEGLI ENTI LOCALI.   
    Anno scolastico di riferimento 2021/2022.                                                                                                                                                                

COMUNE CAPO 
FILA

N. SERVIZI 
COINVOLTI

ELEMENTI DEL 
PROGETTO (Durata, 
Anno inizio, Ambito 

territoriale)

SPESA 
PREVISTA

n. servizi 0-6 
coinvolti nel 
progetto ed 
ammessi a 

finanziamento

SPESA 
AMMESSA

QUOTA 
VALUTAZIONE

QUOTA X 
SERVIZI 0-6 
COINVOLTI

progettualità 
condivisa con tutti 

i servizi 0-6 
presenti nel 
territorio di 
riferimento 

ABBATTIMENTO 
PER SUPERAMENTO 
SPESA AMMESSA A 

FINANZIAMENTO

QUOTA AGGIUNTIVA 
FORFAIT

CONTRIBUTO 
2021/22

COMUNE DI 
ALBINEA

n. 2 nidi com.li           
n. 1 PGE privato         
n. 1 scuola inf. Com.le
n. 2 scuole inf. Stat.    
n. 6 scuole fism          
n. 7 scuole elementari 
 
n. 3 biblioteche            
n. 1 parco comunale    
agenzie territorio 

“LE COMUNITA' 
EDUCANTI: PERCORSI 
DI ATTUAZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO 0-
6”

Durata:annuale
Anno inizio: 2021/22
Ambito territoriale: 
sovraccomunale 
(Albinea, Quattro 
Castella, Vezzano 
S/Crostolo)

AZIENDA 
SERVIZI ALLA 
PERSONA 
"OPUS CIVIUM" 
di Castelnovo 
Sotto

n. 2 nidi com.li
n. 1 nido convenz.
n. 4 scuole inf. com.
n. 1 scuola inf. Stat.
n. 3 scuole inf. Fism, 
n. 3 scuole elementari
n. 2 palestre comunali
n. 1 scuola musica
n. 1 Teatro
associazioni sportive 
e culturali

“FARE SCUOLA. 
ESSERE SCUOLA 
INSIEME. Progettualità e 
strategie in relazione, per 
una scuola di tutti i 
bambini, le bambine e le 
famiglie”. 2°annualità

Durata: biennale 
Anno inizio:  2020/21
Ambito territoriale: 
sovraccomunale 
(Bagnolo in Piano, 
Cadelbosco Sopra, 
Castelnovo Sotto)

AZIENDA 
SERVIZI BASSA 
REGGIANA di 
Gualtieri

n. 9 nidi comunali        
n. 5 scuole inf. Com.li  
n. 8 scuole elementari 
 
n. 1 Teatro 

“PER UN TEMPO DI 
CURA E LIBERTA'”

Durata: annuale     
Anno inizio: 2021/22 
Ambito territoriale: 
sovraccomunale 
(Boretto, Brescello 
Guastalla, Gualtieri, 
Luzzara, Novellara, 
Poviglio, Reggiolo)

ISECS di 
CORREGGIO

n. 3 nidi com.li
n. 2 nidi conv.
n. 4 nidi appalt.
n. 4 scuole inf. Com.

“RI.ABITARE I LUOGHI 
DELL'EDUCAZIONE: 
DIALOGHI RESILIENTI 
PER TRATTEGGIARE 
NUOVI CAMMINI NEL 
MONDO”

Durata: pluriennale
Anno inizio: 2021/22
Ambito territoriale: 
distrettuale (Fabbrico, 
Correggio, Rolo, Rio 
Saliceto, S. Martino in 
Rio, Campagnola)

COMUNE CAPO 
FILA

N. SERVIZI 
COINVOLTI

ELEMENTI DEL 
PROGETTO (Durata, 
Anno inizio, Ambito 

territoriale)

SPESA 
PREVISTA

n. servizi 0-6 
coinvolti nel 
progetto ed 
ammessi a 

finanziamento

SPESA 
AMMESSA

QUOTA 
VALUTAZIONE

QUOTA X 
SERVIZI 0-6 
COINVOLTI

QUOTA 
AGGIUNTIVA X 

PROGETTO 
DISTRETTUALE

ABBATTIMENTO 
PER SUPERAMENTO 
SPESA AMMESSA A 

FINANZIAMENTO

QUOTA AGGIUNTIVA 
FORFAIT

CONTRIBUTO 
2021/22

ISTITUZIONE 
SCUOLE E NIDI 
DEL COMUNE 
DI R.E.

n. 5 nidi com.li 
n. 4 nidi inf. Conv., 
n. 5 scuole inf. Com.
n. 1 Scuole stat.          
Teatro dell'Orsa

"GIOCARE AD 
INVENTARE MONDI"

Durata: annuale
Anno inizio: 2021/22
Ambito territoriale: 
comunale

COMUNE di 
RUBIERA             
 

n. 9 nidi comunali
n. 3 nidi Fism
n. 4 scuole inf. 
Comunali
n. 14 scuole inf. 
Statali
n.  8 scuole inf. Fism
Associazioni di 
volontariato
AUSL
Coop.va Accento
Copp.va Pangea
Associazione Frog
Progetto rescere 
Coop.va
Coop.va Augeo

"COMPETENZE DI 
CITTADINANZA. 
PROGETTO IN 
CONTINUITA' TRA 
ISTITUZIONI EDUCATIVE 
E SCOLASTICHE"

Durata: pluriennale
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
distrettuale

PROGETTO 
RITIRATO IL 
17/2/2022

UNIONE dei 
COMUNI della 
VAL D'ENZA

n. 4 nidi comunali
n. 3 nidi appaltati
n. 1 nido 
convenzionato
n. 2 cbg comunali
n. 1 servizio 
sperimentale
n. 1 PGE privato
n. 7 scuole inf. 
Comunali

"EDUCARE ALL'APERTO 
SOSTENENDO IL 
PENSIERO SCIENTIFICO 
E RIPENSANDO 
ALL'AMBIENTE INTERNO 
ED ESTERNO"

Durata: annuale
Anno inizio: 2021/22
Ambito territoriale: 
distrettuale

I.C. "COMPARONI" 
di Bagnolo in Piano

n. 1 scuola statale
n. 2 scuole Fism
n. 1 scuola conv.
Scuola primaria
Centro culturale Ca' 
Rossa
Parco comunale 
Europa
Teatro comunale 
Ligabue
Gallerie arte
Fiume Enza e fiume 
Po
Auser

"STAGION-ARTE: la 
ricerca del bello 
attraverso i colori della 
natura e gli artisti che 
l'hanno interpretata nelle 
sue stagioni"

Durata: Pluriennale
Anno inizio: 2021-22
Ambito comunale

n. 6 nidi appaltati
n. 3 nidi Fism
n. 1 CBG appaltato
n. 17 scuole inf. 
Statali
n. 4 scuole Fism

"DAL CONFRONTO AL 
CAMBIAMENTO - 
SECONDA ANNUALITA'"

Durata: biennale
Anno inizio: 2020/21
Ambito territoriale: 
distrettuale

I.C. di Luzzara n. 4 scuole inf. Statali "PROGETTO YOGA 
BIMBI"

Durata: pluriennale
Anno inizio: 2021/22
Ambito territoriale: 
Luzzara, Reggiolo

COMUNE CAPO 
FILA

N. SERVIZI 
COINVOLTI

ELEMENTI DEL 
PROGETTO (Durata, 
Anno inizio, Ambito 

territoriale)

SPESA 
PREVISTA

n. servizi 0-6 
coinvolti nel 
progetto ed 
ammessi a 

finanziamento

SPESA 
AMMESSA

QUOTA 
VALUTAZIONE

QUOTA X 
SERVIZI 0-6 
COINVOLTI

QUOTA 
AGGIUNTIVA X 

PROGETTO 
DISTRETTUALE

ABBATTIMENTO 
PER SUPERAMENTO 
SPESA AMMESSA A 

FINANZIAMENTO

QUOTA AGGIUNTIVA 
FORFAIT

CONTRIBUTO 
2021/22

I.C. "MANZONI” di 
Reggio Emilia

n. 12 scuole inf. 
Statali

"IN RETE PER UN 
PROGETTO 
PEDAGOGICO COMUNE"

Durata: triennale
Anno inizio: 2021/22
Ambito territoriale: 
comunale

n. 2 scuole inf. Statali  
n. 2 scuole inf. Fism   
n. 1 scuola 
elementare

"LINGUAGGI IN 
DIALOGO"

Durata: pluriennale
Anno inizio: 2018/19
Ambito territoriale: 
comunale

I.C. "F. 
PETRARCA" di S. 
Polo d'Enza

n. 4 scuole inf. Statali "MI MUOVO, GIOCO, MI 
DIVERTO"

Durata: annuale     
Anno inizio: 2021/22 
Ambito territoriale 
sovraccomunale: 
Bibbiano, Canossa, 
Montecchio, S. Polo 
d'Enza

I.C. di S. Martino in 
Rio

n. 2 scuole inf. statali  
n. 1 scuole inf. Fism   
n. 1 scuola 
elementare

"STIAMO BENE A 
SCUOLA….INSIEME PER 
CRESCERE"

Durata: biennale
Anno inizio: 2020/21
Ambito territoriale: S. 
Martino in rio

Dopo il riparto rimasto indivisa la somma di € 12,13 assegnata all'I.C. di S. Martino, quale beneficiario della quota più esigua.

copia informatica per consultazione



“PROGETTI DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI RIVOLTI A BAMBINI 0-6 ANNI. L.R. 26/01". Anno scolastico di riferimento 2021/22 

Allegato 2)

ASSOCIAZIONE n. sezioni coinvolte TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO 2021/22

7 194.000,00 19.721,87

210 309.000,00 591.656,10

321.000,00

6 ATTIVITA' DIDATTICHE “EN PLEIN AIR” 27.106,00 16.905,16

totale sezioni coinvolte 223 TOTALE 851.106,00 628.283,13

budget disponibile € 628.283,13
quota per sezione coinvolta € 2.817,41

ELEMENTI DEL PROGETTO (durata, 
anno inizio, ambito territoriale)

COSTO PROGETTO 
2021/22

Cooperativa ACCENTO "DIFFUSIONE DELLA COMPRESENZA DEL 
PERSONALE NEI TURNI PREVISTI, VALORIZZAZIONE 
DEL COINVOLGIMENTO DEI GENITORI NEL 
PROGETTO EDUCATIVO E PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE DELL'ATTIVITA' SVOLTA"

Durata: pluriennale
Ambito: provinciale 
Anno inizio: 2005/06

FISM provinciale “LO SPAZIO COME MEDIAZIONE DIDATTICO 
EDUCATIVA" AZIONI DI MIGLIORAMENTO DEL 
CONTESTO ATTRAVERSO UNA ACCURATA 
ORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI ACCOGLIENZA 
DEI BAMBINI E DEI GENITORI”

Durata: annuale
Ambito: provinciale
Anno inizio: 2021/22

“REALIZZAZIONE DEL RACCORDO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA CON I NIDI O LE SEZIONI DI NIDI 
D'INFANZIA, LE SEZIONI PRIMAVERA, I SERVIZI 
INTEGRATIVI DEL TERRITORIO, NONCHE' CON LA 
SCUOLA DELL'OBBLIGO”

Durata: annuale
Ambito: provinciale
Anno inizio: 2021/22

Libera scuola Steiner Waldorf Durata: annuale
Anno inizio: 2021/22
Ambito: comunale

Dopo il riparto rimasta indivisa la quota di € 0,70 assegnata a Libera Scuola Steiner Waldorf quale beneficiaria del contributo più esiguo.

copia informatica per consultazione



Allegato 3)

ASSOCIAZIONE/ENTE richiedente SPESA PREVISTA CONTRIBUTO 2021/22

76 203.153,68 131.857,72

4 72.092,99 6.939,88

ISECS Comune di Correggio 3 53.230,00 5.205,44

7 59.835,64 12.144,79

90 388.312,31 156.147,83

1734,97

CONTRIBUTO PROVINCIALE A.S. 2020/21 € 156.147,83
contributo x servizio coordinato € 1.734,97

ASSEGNAZIONE FONDI PER "INSERIMENTO FIGURE DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE. L.R. 12/03". 

ANNO DI RIFERIMENTO 2020/21. Piano a.s. 2021/22

N. scuole infanzia 
coordinate 2020/21

FISM provinciale 

ASP "OPUS CIVIUM" di Castelnovo Sotto

UNIONE VAL D'ENZA    

Dopo il riparto rimasta indivisa  la quota di € 0,53, assegnata all'Isec Comune di Correggio,  quale 
beneficiario del contributo più esiguo.

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 244 del 10/03/2022.

Reggio Emilia, lì 10/03/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


